nuncupata dicere volui. Sed ex ortu istius aquae ulterius colligere sat vnusquisque potest, non esse potui idoneam, si perpetuo illam homines potarent, cum ad meridiem oriatur. aquas enim illas Hipp. quae ad hanc Solis posituram ortum ducunt, *malas esse* dixit in lib. de Aquis, &c. solet ulterius eodem libro illas aquas vocare, quae saporem aliquem, metallicum habet, *indomitas*, praeter quam quod difficulter concoquantur, & praecordia tarde pertranseant; quamuis ipse Hipp. dum inquit (*salsas indomitasq.*) eas vocadas *salsas*, omnem saporem, qui in aquis esse possit, significare voluerit.

Atque ideo hanc aquam Ferratam non conuenire cenfeo uti potum, sed uti medicamentum hominibus, ob rationes superius allatas, cum Lotium, Aluumq. mouere, ventriculum corroborare apta sit:

hec volui dixisse.

De

de aqua scilicet Sulphurea; quae quamuis, & ipsa lacustris sit, non est ad bibendum in mensam afferenda; sed multas alias vtilitates corporibus affert: idcirco illius vires, & qualitates, quo ad potero examinabo.

Et in primis, ortus istius aquae in planicie est, tria ab Vrbe Tyburtina miliaria distans, uti proficiscentibus Tyburi perspicuum est; cum per viam, qua Romam itur, haec aqua permeet. Locus in quo nascitur ad meridiem est expositus in formam Lacus; quamuis in illa Campanea, hinc inde varij istius aquae Riui pullulent; maior tamen copia & quantitas est illa, quae è Lacu scaturit.

Non defuerunt inter antiquos, qui de huiusmodi aqua memoriam posteris tradiderunt, ut satis dilucide Vitruuius huiusce verbis scribit, *sunt etiam odore & sapore non bono frigidi fontes, qui ab inferioribus locis penitus orti, per loca ardentia transeunt, & ab eo loco per longum spatium terrae percurrentes refrigerati perueniunt supra terram, sapore, coloreque corrupto, ut in Tyburtina via, Albulae, & in*

Adea-

De Aqua Sulphurea, seu Albulae.  
Cap. XII.

**Q**ui sanus est, ac bene valens, quamcumque aquam bibere debet Hipp. lib. de Aquis, &c. dummodo non ea palustris, lacustris, medicamentosa, nec graue olens sit, quod etiam Cornelij Celsi placitum fuit non solum de aquae usu, verum etiam de coeteris omnibus rebus, quae sanitati tuendae idoneae sunt, (cum inquit) *sanus homo, qui & bene valet, & sua spontis est, nullis obligare se legibus debet, neque medico, neque iatralipta; non medico, quia opus medici est sanitatem restituere, & conseruare, iatraliptae vero bonum colorem, & vires inducere, ac rationem habere, ut perbelle etiam Cicero lib. 1. Epist. familiarium Epist. 9. dicebat.*